

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نېاشد تن من مېباد
همه سر به سر تن به کشتن دهيم

بدین بوم و بر زنده یک تن مېباد
از آن به که کشور به دشمن دهيم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Human rights

حقوق بشر

نویسنده: د. مریم کریمی - حقوقدان - استاد دانشگاه سوربن فرانسه

۲۵ مارچ ۲۰۱۳

گزارش ویژه از عملکرد ناشفاف دفتر پناهندگان (یو.ان) در ترکیه



نویسنده گزارش

مقدمه :

همانگونه که در گزارش پیشین پیرامون وضعیت نامناسب پناهندگی در کشور سوئیس یک گزارش کلی به قلم اینجانب نوشته شد و به اسامی چندی از کیسهای مهم اشاره گردید این بار در نظر دارم با مواردی مستند به درخواست پناهندگانی که از ترکیه به فرانسه به اینجانب و پروفیسور ریچارد پک و نیز دکتر محمد محمدی تلیفون زدند و به عناوین مختلف شکایاتی را تقدیم اینجانب و همکارم پروفیسور جیمز درالین نمودند با یک گزارش دموکراتیک عملکرد ناشفاف و ضعیف کمیسیاریای عالی پناهندگان ترکیه را مورد نقد قرار دهم و با این گزارش به گونه ای بر پرونده این هموطنان گرامی تأثیرات سازنده ای برجای بگذارم.

چرا که اینجانب از دوران کودکی طعم آوارگی را چشیده ام و در سخت ترین شرایط زندگی شب را به سحر رسانیده ام و هرگز هموطنانم را تنها نخواهم گذاشت و قلم من در اختیار ملت عزیزم است.

متن گزارش به شرح زیر است.

کمیسیاریای عالی پناهندگان در تمام جهان بیش از هر سازمانی هزینه دارد و تمامی کشورها و دولتها موظف به همکاری و پرداخت هزینه به این سازمان برای مسایل حقوق بشری هستند با وجود این که این سازمان و قوانین آن در تمام جهان یکسان است اما شعبه های ترکیه و یونان هر ساله قربانی های فراوانی از پناهجویان ایرانی و افغان برجای می گذارد.

در کشور ترکیه تاجائی که من اطلاع دارم شهرهای وان و آنکارا دارای دوساختمان کمیسیاریای عالی می باشد که بیشتر به زندانهای کشورهای استبدادی شباهت دارد. پروسه پناهندگی در ترکیه بی نهایت طولانی و طاقت فرساست و بسیاری از پناهندگان در حین پروسه به بیماری روانی دچار شده و حتی خودکشی می کنند. شب گذشته نماینده سازمان

ما در ترکیه گزارش یک زن فعال مسیحی به نام خانم "خدیجه موهبتی" در شهر نوشهیر را برای من ارسال نموده است. خانم موهبتی در شهر نوشهیر به عنوان یک کلیسای خانگی بوده است و مدام پناهندگان مسیحی از خانه این زن ارزشمند در کلاسهای دعا و نیایش بهره مند می شدند. وکیل وی خانم خمزه بدترین وکیل تاریخ بوده است که از هر صد پناهجو ۹۵ پناهجو از وی شکایت داشته اند. پرونده ایشان زیر نظر خانم خمزه بسته اعلام شده است و به دلیل فشارهای رژیم بر خانواده اش طی چندین بار پیگیری سرانجام شوهر وی به خاطر ترس از ترور همسرش ناچار می شود برای فرار اضطراری وی از ترکیه اقدام کند و پولیس ترکیه حکم دیپورت وی را صادر می کند. شب گذشته به من و پروفسور ریچارد پک گزارش شده ۷۲ ساعت دیگر فرصت دارد خاک ترکیه را ترک کند و باتهدید پولیس ترکیه مواجه شده است و ما تلاشهای ویژه ای را برای پروسه پناهندگی وی انجام داده ایم. زمانی که خدیجه موهبتی برگه دیپورت خود را که به زبان ترکی نوشته شده است به دفتر کمیسیاریای عالی آنکارا می برد در نهایت بی ادبی با وی رفتارهایی را انجام داده اند که با جنایتکاران جنگ جهانی هم انجام می دهند و من شخصاً در حال نوشتن نامه ویژه ای برای ریاست این سازمان پیرامون خدیجه موهبتی می باشم.

پرونده یک خانواده دیگر در نوشهیر برای من ارسال شده است که پدر این خانواده از سوی رژیم ترور شده است که درستی این خبر از سوی خود حزب پارت آزادی کردستان تأیید شده است. اما تمامی افراد این خانواده به دلیل تفاوت سلیقه ای و کلا ردی گرفته اند و پرونده های آنها به سازمان هلسینکی داده شده است. اعضای این خانواده به ترتیب سامان و سامرند و سار و ستاری است و مادر آنها خانم نسرين عزيزه شخصاً به دفتر ما در فرانسه پیرامون این مسأله شکایت نموده است و ما ناچاریم پرونده تک تک آنها را به صورت حقوقی مورد بررسی قرار دهیم.

مورد بسیار وحشتناکی که به اینجانب گزارش شده در تلویزیون پارس تی وی و خبرگزاری پارس دیلی نیوز و همچنین ایران گلوبال آن را مشاهده کردم یک معلول هشتاد درصدی به نام کوروش قنبری صفری است که ایشان پس از شکنجه از سوی رژیم به ترکیه فرار می کند و باناراحتی کلیه مواجه می شود اما نه سازمان ملل و نه دولت ترکیه هیچ حمایتی از وی نمی کنند. سه دکتر خیر و انسان دوست در بیمارستان شهر کوتاهیای ترکیه هزینه عمل وی را تقبل کرده اند و جزئیات بیشتر در این مورد را به عهده مخاطبین می گذارم ویدیوی زنده سخنان این پناهجوی معلول را از زبان وی در خبرگزاریها مشاهده می کنید (برای کوروش قنبری صفری یک برنامه ویژه طی ماههای آینده در سفرم به ترکیه در نظر دارم).

هم اکنون می خواهم به پرونده ای اشاره کنم که مربوط به سه فعال حقوق بشر از خطه آذربایجان ایران به نامهای (فاطمه قهرمانی دولاما - جواد سعید زاده- بهزاد وحید دیزجی) به این سازمان روی آورده اند که پس از فشارهای بی امان رژیم به جرم کار کردن در یک سیستم حقوق بشری (روانشناسی - اجتماعی) به نام (اکین کارت) بدون وکیل و در یک محاکمه چند دقیقه ای به زندان محکوم شده است و با گذاشتن سند چند میلیون تومانی توانسته اند به ترکیه فرار کنند و پس از چندین سال به تازگی پرونده آنها به کانادا داده شده است و اینجانب و سازمان حقوق بشری ما از سفیر محترم کانادا می خواهیم در اسرع وقت برای خروج اضطراری این فعالان حقوق بشر از ترکیه به کانادا اقدام فرمایند.

کیسهایی که به اسامی آنها اشاره می شود از اقلیتهای مسیحی هستند که به گونه ای دارای یک ساختار و یک مشکل پرونده ای هستند. خانم (ناهد هاشم پور و صادق فیضی دولت آبادی) یک زوج مسیحی که به عنوان همکار خبرنگار هم اکنون با سازمان ما در حال فعالیت حقوق بشری علیه رژیم ایران هستند. همچنین پرونده چهار وبلاگ نویس از اقلیتهای مذهبی در شهر نوشهیر قابل تأمل است که این پناهجویان (غلامرضا خواجهی - شاهپور منبری - میر مرتضی قمری و شهاب شریفی) هنوز پس از چند ماه در وضعیت بلاتکلیفی است و با توجه به وحشتناک شدن

شرایط روزنامه نگاری و وبلاگ نویسی در ایران به حمایت بین المللی نیازمند هستند .

کیسهای بعدی مربوط به فعالان کارگری و صنفی هستند. یوسف آذرnia در شهر کوتاهیای ترکیه از تولیدکنندگان پوشاک و از همکاران سندیکای کارگران تهران و یکی از معترضان به نقض حقوق کارگران و صنفی می باشد و بارها اعتراضات خود را هم به صورت مستقیم و هم به صورت مطبوعاتی ابراز نموده است و اکنون در لیست سیاه رژیم قرار گرفته است.

در همین رابطه اخیراً دو هموطن از استان فارس (شهرستان فسا) به نامهای محمد مهدی بردبار و عابد بردبار به ترکیه گریخته اند (محمد مهدی از فعالان کارگری) و (عابد بردبار از معترضان به مسئله اعدام در ایران) می باشد. بدون شک به دلیل فعالیتهای گذشته در ایران و فعالیتهای جدید ترکیه در بازگشت به ایران با خطر جدی مواجه خواهند شد. آنچه جدیداً هم سازمان ما و هم فدراسیون را آشفته و پریشان ساخته است کلاه برداریهای برخی از صیادان پناهندگان هستند . سال گذشته یک پناهجوی معلول کلاه بردار به نام ابراهیم حیدری سورشجانی به دلیل گرفتن چندین وام از دولت ایران و استفاده ابزاری از معلولیت و نپرداختن آنها به دولت ایران به کشور ترکیه گریخته است و کلاهبرداری از یک زن معلول همسر سابق خود به ترکیه فرار می کند. جالب اینجاست که این کلاهبردار چند سال گذشته غیرقانونی به یونان می گریزد و دیپورت می شود و بار دیگر به ترکیه می آید و دولت ترکیه وی را جریمه کرده و دولت ترکیه به دلیل نقض قوانین مورد محاکمه قرار گرفته است. جناب آقای ابراهیم حیدری سورشجانی اخیراً از فدراسیون بین المللی پناهندگان و دفتر کمیته استفاده ابزاری می کند و بیانیۀ مشترک سفارت امریکای یک پناهجوی افغان را برای یک پناهجوی دیگر به کار می برد و متن نامه را برای دولت کانادا می نویسد که ما برای رفع معضل سه شکایت را برای سازمان ملل و دولت ترکیه و نیز سفارت استرالیا نوشته خواهد شد و می خواهیم از طریق نهادهای مرتبط بین المللی هم از اسرائیل و هم المان و هم فرانسه این پناهجوی کلاهبردار را مورد محاکمه قرار دهیم و از تمامی پناهجویان شهر کوتاهی و دیگر شهرهای ترکیه می خواهیم به محض مشاهده تخلفات پناهجوی نامبرده به سازمان ملل و دولت ترکیه و یا مسؤولین ارشد دبیر خانه فدراسیون بین المللی پناهندگان ایرانی شکایت کنند تا ما شکایت آنها را مورد بررسی قرار دهیم.

وضعیت روزنامه نگاران:

روزنامه نگاران از فعالان حقوق بشر به شمار می روند که متأسفانه دفاتر (یوان) به حساسیت پرورده آنها طی سالهای گذشته توجه زیادی نداشته است. خانم گلاویژ رحمانی (گزارشگر زنان) آقای (دکتر بهمن توتونچی) روزنامه نگار مستقل از کسانی هستند که بنا به گزارشات رسیده از دکتر مریم محمدی هنوز وضعیت آنها در بلاتکلیفی است و در چند مورد خانواده آنها تحت فشار بوده است. روزنامه نگار مستقل و فعال حقوق بشر و پناهنده در ترکیه سیروان عنایتی از روزنامه نگارانی بوده است که رژیم ایران پس از چندین فشار پیاپی بر خانواده وی هم در ترکیه با تلیفون تهدید به ترور شده است و پدر وی توسط عوامل رژیم به طرز مشکوکی به قتل رسیده است که پروفیسور ریچارد پک با همکاری دکتر مریم محمدی گزارش تهدیدات تلفنی وی را در ترکیه و قتل مشکوک پدر وی در شهر سنج را به خوبی برای مقامات مرتبط در سازمان ملل را تشریح نموده است.

موارد بعدی مربوط به فعالان زنان و نیز فعالان سیاسی آذربایجان و کردستان و هواداران شاهزاده رضا پهلوی می باشد که با تکمیل شدن گزارش با ذکر نام آنها در نوبتهای بعدی به قلم اینجانب در اختیار رسانه های جهان قرار داده خواهد شد.

خدمتکار پناهندگان

.....

توضیح:

پیرامون سه مورد از پناهندگانی که در بالا به نام آنها اشاره شد (کروش قنبری صفری- بهمن توتونچی - خدیجه موهبتی و سیروان عنایتی) که وضعیت حادی دارند می توانید اطلاعات کاملتری را در این آدرسهای اینترنتی مشاهده کنید:

<http://parsdailynews.com/video/11082.htm>

<http://parsdailynews.com/112844.htm>

<http://parsdailynews.com/112786.htm>

<http://www.iran-tribune.com/2009-02-16-23-03-32/2009-03-15-18-26-32/14277-2011-09-05-15-18-35>